Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 190/2023

Dispõe sobre a denominação da Rua
“P” do loteamento Terra Santa em
Santa Barbara d’Oeste, como Diogo
Ortega Ribeiro.

Autoria: Careca do Esporte

A Câmara Municipal de Santa Barbara d’Oeste Decreta:

Art. 1º A Rua “P” do loteamento Terra Santa, passa a ser
denominada Diogo Ortega Ribeiro.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte
integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno
afixará a placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de maio de 2.023.

Valmir Alcantara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
66

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 1
2:

51
 -

 C
H

A
V

E
: S

0D
Z

-U
A

99
-3

0B
F

-V
64

G

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

HOMENAGEM POSTUMA, a Diogo Ortega Ribeiro, que foi um homem que
marcou a cidade de Santa Bárbara d'Oeste com sua simpatia e dedicação. Ele
veio para cá em 1984, de Santa Mercedes, onde era agricultor e mesmo tendo
estudado apenas até a quarta série, ele trabalhou duro e fez sucesso como
entregador de gás ao lado de seu genro, Henrique Rossi.
Todos o conheciam como “tio” ou “baiano” e não era por acaso. Afinal, ele era
muito querido pelos clientes, sempre atencioso e disposto a conversar.
Além de um profissional exemplar, o Diogo era uma pessoa de valores. Ele se
casou duas vezes, com Maria Peres Ribeiro (que veio a falecer) e Luzia de
Fatima Rossi Ribeiro, e foi pai de quatro filhos: Suely Ortega Peres Rossi,
Sirlene Ortega Peres Rossi, Paula Renata Rossi Ribeiro e Paulo Renato Rossi
Ribeiro. É importante lembrar que Paulo foi internado na mesma época que seu
pai, durante a pandemia da Covid-19, e infelizmente faleceu dias depois, em 13
de abril de 2021.
Sobre suas crenças, Diogo também era espírita e tinha o hábito de ajudar a
todos que o procuravam. Sua personalidade cativante e generosa foi uma
inspiração para muitas pessoas.
Infelizmente, Diogo nos deixou em 2 abril de 2021. Ele foi um grande exemplo
de como a dedicação e a gentileza podem fazer a diferença na vida das
pessoas.
Foi um lutador, sempre batalhou pela sua família, pelos seus sonhos, partiu,
mas deixa o exemplo de vida, de determinação e coragem. Estará sempre
presente em nossas vidas, o seu amor irá nos unir e nos guiar para sempre.
Obrigado por ter dedicado parte da sua vida a nós, obrigado por ter sido
sempre um pai e amigo maravilhoso.
A todos tocou de forma diferente, mas em todos deixará as mesmas eternas
saudades. Todos choram sua partida, mas sei que com o tempo sentiremos
também o consolo de ter feito parte da sua Vida. Será recordado para sempre,
com carinho, amor e muita saudade!

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de maio de 2.023.

Valmir Alcantara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
66

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 1
2:

51
 -

 C
H

A
V

E
: S

0D
Z

-U
A

99
-3

0B
F

-V
64

G

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
66

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 1
2:

51
 -

 C
H

A
V

E
: S

0D
Z

-U
A

99
-3

0B
F

-V
64

G

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de maio de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S0DZUA9930BFV64G, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S0DZ-UA99-30BF-V64G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

42
66

/2
02

3
17

/0
5/

20
23

 1
2:

51
 -

 C
H

A
V

E
: S

0D
Z

-U
A

99
-3

0B
F

-V
64

G

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S0DZUA9930BFV64G
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S0DZUA9930BFV64G
		2023-05-17T13:53:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura